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INLEDNING

Det här gestaltningsprogrammet beskriver Tallahovsesplana-
den, den bilfria esplanad som kommer att binda ihop östra 
och västra Skeppsbron med Kämpeavenyn och Skeppsbro-
parken. Gestaltningsprogrammet syftar till att beskriva ut-
formning, utrustning och växtlighet samt levandegöra målet 
för hur esplanaden ska upplevas och användas.  

Bakgrund
Esplanaden får sin bredd och 
sträckning med höjd för att det 
kan komma en tågstation söder 
om Kämpeavenyn i framtiden. 
Oavsett tågets framtid så kom-
mer Tallahovsesplanaden att bli 
ett viktigt stråk i den nya stads-
delen Skeppsbron och ska visa 
på en tydlig nordsydlig riktning 
genom stadsdelen. Esplanaden 
ska bli ett urbant, grönt stråk 
med möjligheter för uteserve-
ringar och vistelse. 

Utgångspunkter
Utgångspunkter för Tallahovses-
planadens disposition, innehåll 
och gestaltning har arbetats fram 
tillsammans med genomföran-
degrupen bestående av SMUAB, 

berörda byggaktörer för östra 
Skeppsbron samt Landskapsla-
gets team. I ett tidigt skede hölls 
en workshop med genomför-
andegruppen där målbilden för 
Tallahovsesplanaden diskutera-
des. Workshopen resulterade i en 
gemensam vision där esplanaden 
blir en livlig, öppen och inbju-
dande promenadgata med loka-
ler i bottenvåningen. En tillåtan-
de plats i stadsdelen med trädallé 
som ger skir lövskugga och plats 
för uteserveringar likt en spansk 
esplanad. I mötet med Skepps-
broparken ska de två offentliga 
rummen vävas ihop med trä-
dallén som ett starkt, rumsbil-
dande element. Mer om gestalt-
ningen av Skeppsbroparken östra 
delen finns att läsa i ett separat 
gestaltningsprogram.

De övergripande principer-
na består av en möbleringsbar, 
hårdgjord ram närmast de nya 
kvarterens fasader och en om-
växlande grön och hårdgjord zon 
i mitten för vistelse, planteringar 
och mötesplatser. Eftersom det 
finns osäkerheter kring det fram-
tida sammanhang som Tallhovs-
esplanaden kommer att få så ska 
zonen i mitten anläggas med en 
mer tillfällig karaktär. 

Utgångspunkten är att nya gatu- 
träd planteras för att stå kvar 
oavsett framtidsscenario. Likaså 
de hårdgjorda ytorna ”ramen” 
närmast fasader som utgör ytor 
för uteserveringar och köry-
tor för angöring och leveranser. 
Dessa ytor formges med kvali-
tativa och långsiktigt hållbara 

material. Zonen i mitten ska ha 
en gestaltning som kan utvecklas 
och  uppgraderas vad gäller ma-
terialitet och möblering. I det fall 
tågstationen blir verklighet kom-
mer Tallahovsesplanaden hamna 
i en ny kontext och få andra krav 
och behov. I ett första skede ut-
formas ytorna i mittzonen med 
en tillåtande och öppen karaktär 
där tillfällig möblering och akti-
viteter kan ta plats. Ett parktorg 
vars rumslighet åstadkoms med 
planteringar, nivåskillnader och 
belysning. 

Där Tallahovsesplanaden mö-
ter Skeppsbroparken vävs de två 
samman i en mötesplats med en 
tydlig riktning i esplanadens för-
längning. 
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KONCEPTDIAGRAM - TALL AHOVSESPL ANADEN OCH SKEPPSBROPARKEN
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Platsen 
Utgångspunkt 

Hälsans stig 
Behålls i bef läge 

Brynet 
Längs parken mot Skeppsbrogatan 

Ängen 
En vild gräns mellan brynet och gräset 

Gräsyan 
En öppen plats för fria aktiviteter 

Platsbildningar 
Väderskydd, klippta rum i ängen, gläntan 

Händelsestråket 
Stråk genom parkens vildare del 

Tvärkopplingar 
Kopplingar/siktlinjer från gator mot vattnet 

Entréplatser 
Entréer till parken från Skeppsbrogatan 

Tallahovsesplanaden 
Parken och Tallahovsesplanaden vävs ihop 

Trädallé 
Riktningen förstärks med trädallé 
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GESTALTNINGSPRINCIPER

Tallahovsesplanaden blir ett generöst urbant stråk som främ-
jar stadsliv i den nya stadsdelen Skeppsbron. Kvarterens 
bottenvåningar är tänkta för publika lokaler som kan öppnas 
upp mot esplanaden med uteserveringar och annan möble-
ring. 

Disposition och struktur
Tallahovsesplanaden blir ett ur-
bant men samtidigt grönt stråk 
som binder ihop Kämpeavenyn 
med Skeppsbroparken. När-
mast fasaderna blir ett hårdgjort 
stråk för uteserveringar, möble-
ring och angöring. De centrala 
delarna blir mer gröna och har 
friare ytor för vistelse och akti-
viteter. 

 
Gräns och entréer
Tallahovsesplanaden möter ett 
flertal olika situationer, lokalga-
tor, Kämpeavenyn och Skepps-
broparken. För att ge esplanaden 
ett sammanhängande stråk med  
hög dignitet löper dess markma-
terial över korsande gator och 
vidare ner genom Skeppsbropar-
ken mot Munksjöns vatten.

Vistelseytor och stråk
Både vistelseytor och stråk ska 
bjuda in till att strosa och vistas. 
Tallahovsesplanaden tillåter en-
dast angöringstrafik till bostäder 
och lokaler, i övrigt är alla ytor 
för vistelse. 

Hårdgjorda kanterna 
Närmast fasaderna blir Talla-
hovsesplanadens mest urbana 
och permanent utformade delar.  
Kvalitativa och långsiktigt håll-
bara material bjuder in till gång-
trafik och vistelse. 

Öppna gräsytan
En nedsänkt gräsyta blir en vis-
telseyta som så småningom kan 
programmeras om vid behov. 
Det är en öppen yta för aktivi-
teter som även kan ta emot sky-
fallsvatten. 

Parktorget
Stenmjölsytan blir en karaktärs-
skapande yta som andas sydeu-
ropeisk esplanad. Linspänd be-
lysning och alléträd kombinerat 
med lägre träd och vegetation 
sätter en prägel av parktorg som 
bjuder in till aktiviteter, vistelse 
och evenemang. 

Esplanaden möter parken
Där Tallahovsesplanaden vävs 
ihop med Skeppsbroparken bild-
as en flexibel vistelseyta lämpad 
för aktiviteter och evenemang. 
Stråken som flankerar Tallahov-
sesplanaden följer med ner i par-
ken och vidare ut i vattnet. 
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I LLUSTRATIONSPL AN
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I LLUSTRATIONSPL AN

Entréplats

Öppna gräsyta

Parktorget

Hårdgjorda ytor 
längs fasader

Övergångsställe 
Tallahovsesplandaden/ 
Oskarshallsgatan

Hårdgjorda ytor 
längs fasader

Esplanaden 
möter parken

Öppen 
gräsyta

Möjlighet till ev. 
framtida brygga

Plats för möjlig
beach volleyball

Flytbrygga

Flytbrygga

Hälsans stig

Soldäck/
sittflak
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STRÅK L ÄNGS FASAD

8

Längs fasaderna löper hårdgjorda stråk för folkliv, uteserve-
ringar, möblering och angöring i kvalitativa material.

Karaktär 
De hårdgjorda ytorna närmast 
fasaderna är ett urbant stråk, 
med plats för folkliv, uteserve-
ring och angöring. De karaktä-
riseras av kvalitativt och håll-
bart material som ger området 
en gedigen känsla av kvalitet. 
Esplanadens ram av natursten 
sträcker sig över korsande gator 
för att ge ett sammanhållet stråk 
från Kämpeavenyn över Oskars-
hallsgatan och Skeppsbrogatan 
och vidare ner mot Munksjöns 
vatten.

Beläggning och material
Esplanadens markbeläggning 
består av natursten i olika nyan-
ser och ytbearbetningar som gör 
att golvet växlar uttryck beroen-
de av ljus och väderlek. 

Möblering och belysning
För att möjliggöra plats för ute-
servering, entréer och angöring 
placeras varken belysningsstol-
par eller möbler på den hårdgjor-
da ytan av natursten. Istället be-
lyses ytorna med hjälp av riktad 
strålkastarbelysning på stolplar i 
intilliggande planteringsytor. 

Generösa uteserveringar Natursten med subtil nyansskiftning

Öppen 
gräsyta

Parktorget

Esplanaden 
möter parken
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Dygnet runt och året runt
Stråken ansluter till bottenvå-
ningarnas lokaler vilka bidrar 
med liv året runt och lyser upp 
under årets mörka period. 

Tillgänglighet
I viktiga gångstråk, vid entréer 
och uteserveringar ska naturste-
nens ytbehandling väljas med 
tanke på tillgänglighet. Lutning-
ar ska uppfylla gällande tillgäng-
lighetskrav för god tillgänglighet 
i området. Ledstråk sker längs 
fasader och uteserveringar.

Rengbädd nedsänkt för att leda in 
dagvatten

Gågatan natursten med olika ny-
sanser och sittplatser

9

Sektion genom Tallahovsesplanaden vid parktorget med öppen gräsyta 
Ett 7m brett gångstråk med plats för uteservering (4m) och köryta/angöring läggs på båda sidor. 
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ÖPPNA GRÄSY TAN
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I Tallahovsesplanadens södra del anläggs en öppen gräsyta. 
Den strama utformningen förstärker esplanaden som urbant 
rum i kontrast mot Skeppsbroparkens mjuka former. 

Karaktär och växtlighet 
Mittytorna i Tallahovsesplana-
den får en stram inramning 
medan den inre utformningen 
varierar. Den öppna gräsytan 
blir en mötesplats som lockar till 
aktivitet, vila, lek och umgänge. 
Gräsytan är tillgänglig i söder. 
Den sluttar svagt för att platsen 
ska kunna hantera dagvatten och 
i viss mån även skyfall. Trappor 
tar upp nivåskillnaden och ska-
par informella sittplatser i sollä-

ge som, tillsammans med allén, 
planteringar och stenmjöl ramar 
in den flexibla gräsytan. Gräset 
kan i en framtid bytas ut mot 
en mer programmerad yta om 
behovet uppstår. I ytterkanterna 
anläggs planteringar med trä-
dallé som ytterligare förstärker 
rummet. 
	
Skelettjordar, planteringar och 
den nedsänkta gräsytan tar emot 
dagvatten. 

Beläggning och material
I norra änden anläggs en mötes-
plats i form av en stenmjölyta. 
Material på friser och stödmu-
rar bör vara enheltliga längs hela 
esplanaden och studeras vidare i 
nästa skede. De kan bestå av na-
tursten alternativt återvunnet 
tegel från befintliga byggnader 
som rivs i området. Alléträden 
får skelettjord för att ges bra 
förutsättningar till att utvecklas 
och bli stora.

Möblering och belysning
Långbord och bänkar i solläge 
ger plats för picknick och kalas. 
Tillgängliga parksoffor placeras i 
rummets ytterkanter. 	
	
Liksom vid parktorget placeras 
belysningsstolpar mellan träden 
i allén. De förses med riktade 
strålkastare för att skapa en god 
ljusbild mot hårdgjorda ytor när-
mast fasader samt den centrala 
gräsytan. 

Dygnet runt och året runt
Vintertid kan gräsytan med för-
del fungera som tillfällig isbana 
för att öka användningsområdet 
under årets kalla månader.

Tillgänglighet
Alla vistelseytor ska kunna nås 
tillgängligt.

Öppen 
gräsyta

Parktorget
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Öppen, flexibel gräsyta med inramning av stenmjölLångbord, blir mötesplats i sollägeÖppen, flexibel gräsyta med inramning av stenmjöl
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Sektion genom Tallahovsesplanaden vid parktorget med öppen gräsyta 
En 7m bredd gångstråk med plats för uteservering (4m) och köryta/angöring läggs på båda sidor. 
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Sittytor av trä på murar

PARKTORGET

Den centrala ytan närmast Skeppsbroparken får en sydeu-
ropeisk, välkomnande känsla med stenmjöl, planteringar och 
träd. Linspänd belysning ger en välkomnande upplevelse 
kvällstid och under den mörka årstiden. 

Karaktär och växtlighet
Känslan av ett franskt torg ska-
pas med en stenjölsyta och plan-
teringar som ramas in av delvis 
upphöjda sittkanter. Platsen kan 
användas till fria aktiviteter, som 
mötesplats med lös möblering, 
arrangemang, fest, loppis mm. 
En trädallé kommer med tiden 
att bilda en tydlig inramning åt 
platsen. Allén består av olika in-
hemska arter med skirt bladverk 
för att öka den biologiska mång-
falden i området. Mindre träd 
ger rumslighet och variation.
	
Planteringsytorna är i marknivå 
närmast fasaderna för att kunna 
ta hand om dagvatten.  Växt-
materialet ska vara tåligt för att 
klara platsens lite mer skuggiga 
förutsättningar samt framtida 
klimatförändringar. Marktäck-
are, mindre buskar, perenner 
och lökväxter ska tillsammans 
skapa sinnliga upplevelser och 

blomsterprakt från tidig vår till 
sen höst. Dess bladverk ska skapa 
en varierande och frodig känsla. 
Vintergrönt växtmaterial för-
stärker upplevelsen av parktorget 
vintertid.
	
Planteringarna ramas in av bre-
da stödmurar som växer i nivå ju 
längre in i den centrala delen av-
parktorget man kommer för att 
till slut bilda sittvänliga kanter 
in mot parktorgets mitt.
 

Beläggning och material
Stenmjölsyan ska vara körbar 
för att möjliggöra mindre evene-
mang. Material på friser och st-
ödmurar studeras vidare i nästa 
skede. De kan bestå av natursten 
alternativt återvunnet tegel från 
befintliga byggnader som rivs i 
området. Skelettjord vid alléträ-
den ger flexibilitet vad gäller 
platsens utformning framöver.

12

Alléträd med skirt bladverk Vintergrönt, skuggtåligt växtmaterial

Blomsterprakt från tidig vår till sen höst

Parktorget



TALL AHOVSESPL ANADEN GESTALTNINGSPROGR AM

Möblering och belysning
Där murarna är i sitthöjd förses 
de, på valda ställen, med sitt-
bänkar i trä. Vissa av bänkarna 
har armstöd för ökad tillgäng-
lighet. Cykelparkering sker i 
planteringsytornas ytterkanter. 
Cykelställ och papperskorgar 
utförs lika Skeppsbroparken för 
att knyta ihop esplanaden med 
parken.
 
Belysningsstolpar placeras mel-
lan träden i allén. De förses med 
riktade strålkastare mot hård-
gjorda ytor närmast fasader. Stol-
parna förses även med linspänd 
belysning som bildar en stjärn-
himmel över hela centrala park-
torget, skapar rumslighet och 
ger parktorget en tydlig karaktär 
kvällstid. 

Linspänd belysning ger stämningsfull upplevelse över 
dygnet och året

Dygnet runt året runt
Belysningen gör att platsen kan 
befolkas kvällstid och vinter-
tid. Bottenvåningarnas lokaler 
bidrar till att göra hela stråket 
levande och urbant alla årstider. 
Inslag av vintergrönt växtmate-
rial ger upplevelsen av ett grönt 
parktorg året runt. 

Tillgänglighet
Släta material och lutningar som 
uppfyller gällande tillgänglig-
hetskrav möjliggör god tillgäng-
lighet i området. 

Tidig skiss över parktorget med lutande 
stödmurar som ramar in planteringsytorna

Sektion - parktorg med planteringar.
Planteringarna sluttar uppåt mot parktorget där kanterna bildar sittmurar
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ESPL ANADEN MÖTER PARKEN

En generös zon som väver ihop Tallahovsesplanaden med 
Skeppsbroparken där riktningar och siktlinjer tydliggör mötet.

Karaktär och vegetation 
I mötet mellan Tallahovsespl-
anaden och Skeppsbroparken 
skapas en generös, gästvänlig 
mötesplats. De olika delarnas ka-
raktärer vävs här samman för att 
skapa en subtil övergång. Platsen 
är en flexibel yta som ger rum för 
evenemang, boule och kalas. Här 
kan tillfälliga scener, foodtrucks 
och andra tillfälliga verksamhe-
ter rymmas. 

Tallhovsesplanadens allé kom-
mer med tiden att bilda ett tyd-
ligt parkrum som tydliggör sam-
manflätningen mellan parken 
och esplanaden.  
	
Två befintliga, skyddsvärda träd 
står centralt belägna på platsen. 
Dessa skulpturala träd ger par-
ken en uppvuxen känsla, utgör 
ett vackert blickfång och bidrar 
till en mötesplats med lövskug-

ga. Träden kan belysas för att yt-
terligare betona dem. 

En befintlig, gammal byggnad i 
närområdet, ”Pudretten” , flyt-
tas till området. Byggnaden är 
en länk till platsens historia och 
kan med fördel fungera som café 
eller glasskiosk.
	

Befintliga träd bevaras Befintlig byggnad, Pudretten

Öppen 
gräsyta

Öppen 
gräsyta

Äng

Esplanaden 
möter parken

händel
se

st
rå

k

Hälsans stig
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Beläggning och material
Tallahovsesplanadens gedigna 
beläggning av natursten vandrar 
över Skeppsbrogatan och vidare 
in i parken. Tillsammans med en 
generös yta av stenmjöl skapas 
en flexibel hårdgjord, körbar yta. 
Dess formspråk tar tag i den böl-
jande rörelsen och karaktären i 
Skeppsbroparkens händelsestråk 
för att stärka sammanflätningen 
än mer. 
	
Tallahovsesplanadens gångstråk 
av natursten löper vidare ner 
mot vattnet och stärker rikt-
ningen mellan esplanaden och 
Munksjön. Där marken blir av 
sämre kvalitet övergår gångarna 
av natursten till stenmjöl  med 
friser av naturstenshällar för att 
avslutningsvis bilda flytbryggor 

av trä ner över Munksjöns vat-
ten. Här finns möjlighet till en 
större brygganläggning med fas-
ta bryggor om så önskas i framti-
den. 	

Möblering och belysning
Den generösa entréplatsen möb-
leras med tillgängliga parksoffor, 
cykelställ och papperskorgar lika 
Skeppsbroparkens västra etapp 
för att knyta ihop Skeppsbro-
parkens olika delar. Platsbyggda 
trämöbler längs gångarna ger 
sekundära sittmöjligheter. En 
generös solmöbel av trä skapar 
sitt- och hängytor som framfö-
rallt vänder sig mot eftermid-
dags- och kvällssolen. 
	
Tallahovsesplanadens dubbla ra-

der belysningsstolpar med rikta-
de strålkastare placeras mellan 
alléträden ner mot vattnet. Även 
på entréytan placeras strålkastar-
belysning för att få en god ljus-
bild.

Dygnet runt och året runt
Flexibiliteten som den hårdgjor-
da ytan bidrar till gör området 
till en plats för vardag och fest 
dygnet runt, året runt.

Tillgänglighet
Släta material ger hög tillgäng-
lighet i området. De platsbyggda 
sittmöblerna förses med armstöd 
på utvalda platser och tillsam-
mans med tillgängliga parksof-
for  skapas ett rum för alla.

Natursten med subtil nyansskiftning Flexibel stenmjölsyta med träd och sittplatser

Soldäck/sittflak i solläge
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HÅLLBARHET
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Tallahovsesplanaden ska stärka den sociala och ekologiska 
hållbarheten i området. Dess historia som verksamhetsområ-
de används både som inspiration för gestaltning och genom 
att återbruka material från de byggnader som rivs. 

Biologisk mångfald
Esplanadens alléträd av blan-
dade, inhemska arter bidrar till 
ökad biologisk mångfald i områ-
det. Även övrigt växtmaterial ska 
väljas för att främja pollinatörer.

Social hållbarhet
Esplanadens olika delar ger till-
sammans med intilliggande lo-
kaler och Skeppsbroparken en 
rik variation av mötesplatser som 
stärker den sociala hållbarheten 
i stadsdelen. Här finns flexibla 
ytor som lockar till aktivitet och 
mindre evenemang.

Dagvatten och skyfall
Esplanaden ska höjdsättas så 
dagvattnet kan tas om hand 
och ledas till skelettjordar, ge-
nomsläppliga material så som 
planteringsytor och den öppna 
gräsytan för infiltration. Även 
skyfallsvatten leds mot esplana-
dens centrala delar och vidare 
ner mot Munksjön där Skepps-
broparken tillåts svämma över 
vid behov. Den öppna gräsytan 
kan ta emot större mängder sky-
fallsvatten innan det når Skepps-
broparken eller övriga gatumil-
jöer i Skeppsbron. 

Återbruk material
En inventering av material från 
byggnader som rivs bör göras för 
att undersöka möjligheterna att 
återbruka dessa i esplanaden. Det 
kan både handla om att bruka 
material till byggda strukturer 
såsom murar och friser men även 
att hitta nya användningsområ-
den. Exempelvis kan en stålbalk 
som använts i en byggnadskon-
struktion bli kantstöd eller lin-
jer som markerar uteserveringar 
längs esplanadens ytterkanter. 
Tegel från fasader kan undersö-
kas vad gäller hållbarhet för att 
användas som markmaterial. 

Befintliga byggnader i området

Befintliga, uppvuxna träd bevaras

Befintlig byggnad, Pudretten
Växtval som bidrar till ökad  
biologisk mångfald
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Exempelbild från
Nola 

Exempelbild från
Nola 

Exempelbild 

Exempelbild 

MATERIAL OCH UTRUSTNING

Markmaterial, murar, trap

Körbar yta av natursten skapar 
en hårdgjord ram av hög kvalitet 
längs Tallahovsesplanaden. Den  
sträcker sig över korsande gator 
för att ge ett sammanhållet stråk 
från Kämpeavenyn över Oskars-
hallsgatan, Skeppsbrogatan och 
vidare ner mot Munksjöns vat-
ten. Olika stenssorter och ytbe-
handling ger nyansskiftningar.

Stenmjöl i esplanadens mittzon 
vid mötesplatser och på gångytor 
ger parktorgen en mjuk känsla. 
Materialet bör hämtas från sten-
brott i regionen.

Trappor av granit tar upp ni-
våskillnader vid den svagt lutan-
de gräsytan och bildar sittrappor 
i solläge. Trapporna ”nollas” i 
söder. 

Friser kring planteringar utförs 
av samma sorts granit som na-
turstensytor för att ge samstäm-
mighet i esplanaden.

Återvunna material så som te-
gel, betong, stål mm. Använd-
ningsområden undersöks i nästa 
skede. 

Utrustning

Parksoffor med god tillgänglig-
hetsanpassning i form av rygg- 
och armstöd utförs lika Skepps-
broparkens västra etapp. Placeras 
på utvalda platser i lä, sol och 
skugga i anslutning till plante-
ringsytor och med utblick över 
esplanadens centrala delar. 

Långbord med bänkar ringlar 
sig fram i stenjölsytan och ger 
plats för ett stort eller flera små 
sällskap samtidigt för picknick 
och kalas. Kulör och material ska 
fungera väl med övrig utrust-
ning i esplanaden. Placeras i bra 
solläge, delar ska skuggas av skir 
lövskugga från närliggande träd.

Sittplatser på murar utförs av 
sitsar av trä. Kompletteras med 
armstöd på utvalda platser för att 
öka tillgängligheten. Kulör ska 
fungera väl med övrig utrustning 
i esplanaden. Placeras på platser 
i lä, sol och skugga med utblick 
över parktorgets centrala yta.

Utrustning

Cykelparkering vid entréer, en 
enkel pollare där cykeln kan låsas 
fast i ramen. Pollaren ska i form, 
kulör och material fungera väl 
med övrig utrustning i parken. 

Papperskorgar utförs lika 
Skeppsbroparkens västra etapp.

Ljussättningen av esplanaden 
och val av armaturer utförs av 
ljusdesigner i senare skede. Här 
nämns endast idéer som bearbe-
tas vidare i nästa skede. Flertalet 
belysningsarmaturer utförs lika 
Skeppsbroparken, västra etap-
pen. Den linspända belysningen 
över parktorget får en särskilt 
viktig roll då den ska vara rums-
bildande och ge platsen en stjärn-
himmel av belysningspunkter.

Markmaterial, murar och trappa
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VEGETATION

Esplanaden
Esplanaden består av en allé med 
växtbäddar som ska kunna ta 
emot regnvatten. Vegetations-
karaktären här är inspirerad av 
närheten till vattnet. Exempel-
vis alar av sorterna gråal, klibbal 
och flikbladig al kan varvas som 
alléträd. Lägre flerstammiga 
buskträd som exempelvis berg-
skörsbär och körsbärskornell 
kompletterar allén med blom-
mande kvaliteter. 

Låga torktåliga buskar som litet 
blåbärstry och liten aronia var-
vas med tåliga gräs och peren-
ner som silverfryle, tuvtåtel och 
näva. Planteringarna har rikligt 
med lökväxter som blommar 
från tidig vår till höst. Exempel-
vis snödroppar, krokus, vildtul-
pan och krolllilja.

I gräsytan planteras rikligt med 
skilla för att få en effektfull 
blomsterprakt tidigt på våren.

18

Al ett tåligt träd med fint habitus 
vintertid. 

Markskiktet i planteringen har en känsla av stiliserad skog samtidigt som den har dekorativa kvaliteter.
Från vänster; Liten aronia, silverfryle, krolllilja och skilla.

Den flikbladiga alen har ett skirt 
bladverk.

Alléträden kompletteras med fler-
stammiga körsbär.

Näva som marktäckare klara tork och 
skugga.
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PL ATS FÖR KONST

Möjliga platser för konst Skeppsbroparken etapp 2, samt Talahovsesplanaden.  
2024-05-15 
 
Material för underlag till Gestaltningsprogram 
Bakgrund 
Ett övergripande konstprogram har tagits fram för Södra Munksjön, detta ska hänvisas 
till i gestaltningsprogrammet. De platser som anges nedan är möjliga platser för konst, 
när den totala budgeten för konst inom detaljplanen är fastsatt kommer en prioritering 
av platser att göras i samråd med övriga aktörer i projektet.  
 
Möjliga platser för placering av permanenta och semi-permanenta konstverk: 
 

 
 
1. Mötet mellan Talahovsesplanaden och Skeppsbroparken: Möjlighet till permanent 
konstverk som går i dialog med esplanadens storskalighet, och förstärker och jobbar 
med siktstråket längs esplanaden. Konst här kan bidra till att skapa en entréplats, entré 
till både parken och stadsdelen. Konst måste utformas med hänsyn till platsens behov 
av flexibilitet och framkomlighet.  
 
2. Mötet Talahovsesplanaden/ Oskarshallsgatan: Där Oskarshallsgatan möter 
talahovsesplanaden rör sig många boende och platsen fungerar sammankopplande 
mellan Östra och Västra Skeppsbron. Här finns möjlighet att arbeta med ett semi-
permanent verk som ev. kan behöva flyttas/ avvecklas i samband med utbyggnad av 
järnvägsstation. Konstverket kan med fördel vara en pendang/ del av samma 
konstnärliga gestaltning som för plats 1, men kan också fungera som ett fristående verk.  

1 

2 

3 

4 

5 

Plats för konst
Ett övergripande konstprogram 
har tagits fram för Södra Munk-
sjön. De platser som anges är 
möjliga platser för konst, när den 
totala budgeten för konst inom 
detaljplanen är fastsatt kommer 
en prioritering av platser att gö-
ras i samråd med övriga aktörer i 
projektet. 

1. Mötet mellan Tallahovses-
planaden och Skeppsbropar-
ken: Möjlighet till permanent 
konstverk som går i dialog 
med esplanadens storskalighet, 
och förstärker och jobbar med 
siktstråket längs esplanaden. 
Konst här kan bidra till att ska-
pa en entréplats, entré till både 
parken och stadsdelen. Konst 
måste utformas med hänsyn till 
platsens behov av flexibilitet och 
framkomlighet. 

2. Mötet Tallahovsesplanaden/ 
Oskarshallsgatan: Där Oskars-
hallsgatan möter Tallahovses-
planaden rör sig många boende 
och platsen fungerar samman-
kopplande mellan den östra och 
västra delen av Skeppsbron. Här 
finns möjlighet att arbeta med 
ett semi-permanent verk som 
ev. kan behöva flyttas/ avveck-
las i samband med utbyggnad av 
järnvägsstation. Konstverket kan 
med fördel vara en pendang/ del 
av samma konstnärliga gestalt-

ning som för plats 1, men kan 
också fungera som ett fristående 
verk. 

3. Sitt/hängyta i solläge: Den 
sitt/ hängyta som planeras för 
skulle kunna utformas av en 
konstnär och få formen av ett 
interaktivt permanent konst-
verk. Möjlighet finns till under-
sökande projekt som involverar 
Jönköpingsbor i utformandet av 
mötes- och sittplats. 

4. Händelsestråk: Se program 
för östra delen av Skeppsbropar-
ken. 

5. Entré Skeppsbroparken: 
Se program för östra delen av 
Skeppsbroparken.

Platser för konst
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Plats för tillfällig konst
1. Mötet Tallahovsesplanaden/ 
Oskarshallsgatan: Där Oskars-
hallsgatan möter Tallahovsespl-
anaden rör sig många boende och 
platsen fungerar sammankopp-
lande mellan Östra och Västra 
Skeppsbron. Här finns möjlighet 
att arbeta med tillfällig konst 
om man väljer att inte arbeta 
med permanent/semipermanent 
konst här. Tillfällig konst kan 
vara olika beständig, och vara 
placerad för mellan 1-10 år. 

Tillfällig konst under utbygg-
nad: Under utbyggnad av stads-
delen uppstår ytor som med för-
del kan fungera som platser för 
tillfälliga verk. Det kan handla 
om byggstaket, fasader, mellan-
rum och tillfälliga öppna platser. 
Den tillfälliga konsten kan pla-
neras för löpande i projektet

Plats för tillfällig konst

PL ATS FÖR T ILLFÄLL IG KONST
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Inför nästa skede
- Tallahovsesplanadens sam-
manhang kan komma att ändras 
i framtiden i det fall en station 
för höghastighetsjärnvägen blir 
verklighet. Esplanaden behöver 
kunna uppgraderas för att bli ett 
mer trafikerat stråk och ha fler 
ytor för vistele. Den nuvaran-
de gestaltningen bör ta höjd för 
framtida förändringar. 

- Placering av träd i mötet mel-
lan Tallahovesplanaden och par-
ken ska ta hänsyn till åtkomst 
med de fordon som krävs för un-
derhåll och evenemang i parken. 

- Inventera befintliga träd i park-
delen, skick storlek och ålder. 

- Växtlighet beskrivs enligt 
önskad karaktär och i ett grovt 
växtförslag i det här gestalt-
ningsprogrammet, och ska ses 
som exempel på arter. Exakta 
sorter och antal bestäms i pro-
jekteringsskedet. Hänsyn ska tas 
för att öka biologisk mångfald i 
området.

-Ha med möjlighet till återbruk 
av material från rivning i om-
rådet. Exempelvis till lekobjekt, 
stålbalkar som friser eller hän-
visning zon för uteservering, te-
gel som trappa runt gräsyta, mu-
rar och friser runt planteringar.  

- Gatusektionen ses över i nästa 
skede. Eventuellt blir zonen för 
uteservering något mindre för 
att snöröjningsfordon etc. ska ha 
god framkomlighet.

- Framkomlighet för drift/sköt-
sel, sophantering och räddnings-
tjänst behöver säkerställas i pro-
jekteringsskedet. 

- Fundera på placering av vol-
leybollplanerna i Tallahovsespl-
anadens förlängning. Ska de vara 
där eller flyttas till annan plats 
alternativt utgå?

- Det är viktigt att inte blocke-
ra vyn mellan Hälsans Stig och 
Tallahovsesplanaden, siktlinjen 
ska kunna upplevas.

- Ledstråk sker mot fasader samt 
uteserveringar och bearbetas vi-
dare i nästa skede.

- Dimensioner, mönsterläggning 
och stentyper naturstensytor 
väljs i nästa skede. Ytorna ska 
vara köbara och tåla snöröjning 
etc.
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BEAKTA V ID NÄSTA SKEDE 


